¹⁰³ 1 in] om. F – 2 quadrate Si] non quadrate G, *commentarius in F abest*¹⁰⁴ – 3 suprapositum] sibi suppositum F – vicinus] propinquius F – 8 id est] et F – 10 quidam] iterum unus F – 13 in] vel F – 26b 9 Si, cf. in mg.: est 9, secundus 1, tercius 4, et surget] 7 G, *commentarius in F abest*

Nec cessandum est a talis dígitii invenzione et ab eius duplacione (*semper post dupla*) et subduplicorum posicione (*id est sub duplatis*), donec sub prima figura (*more Arabicō scribendo*) inventus fuerit quidam dígitus, qui ductus in omnia dupla (*ante se posita*) et postea in se (*per modum quadrati*) deleat totum (*numerum*) suprapositum vel quanto vicinus potest (*id est quanto plus potest, quia totus numerus propter sui multiplicacionem surgere non potest, ut patet ad sensum practicantur*).

Et si contingat (*in radicum extraccionem numerorum quadratorum*), quod non possit aliquis dígitus (*qui in se ductus more quadrato non posset delere per subtractionem numerum superpositum propter sui parvitetem*) inveniri, tunc ponenda est cifra sub proxima figura tercia | versus dextram (*quia tunc per respetum ad figuras precedentes potest dígitus inveniri, qui in se ductus deleat numerum suprapositum totum vel quanto vicinus potest*). Et | anteriorandum est primum duplatum cum suo subdupo (*id est, si est unum, vel cum subduplis, si dupla sunt plura*) et inveniendus est quidam dígitus (*qui ductus more quadrato deleat etc.*) sub figura precedente versus dextram et operandum est (*sicut docet regula predicta*), ut prius.

F 45v

[*Nec cessandum est.*] Ponit 6, qui debet poni sub 6, et in duprimum de secunda, tercia et de re-plando contingit, quod dictum est.

Iquis figuris dicens.
[*Et anteriorandum est.*] Ultimus vero numerus est 7 et post subtractionem remanet 141. | 15

G 12v

164025 40804 202 4 80 405

Ponit cautelam, rectificando regulam predictam, dicens. Exemplum littere: 368590, in quo contingit cautela. Primus enim numerus est

A nemá se přestat v hledání takového dígitu a v jeho zdvojnásobování (vždy po dvojnásobcích) a kladění subduplici (*tj. pod dvojnásobky*), dokud nebude pod první číslicí (*při psaní arabickým způsobem*) nalezen dígitus, který znásoben všemi dvojnásobky (*napsanými před ním*) a potom sebou samým (*jako čtvercové číslo*) zruší celé (číslo) nad ním nahore napsané nebo nákolik nejbližší může (*tj. co nejvíce může, protože někdy z násobení nevyčází úplné číslo, jak se to jeví po počítajícímu dle odhadu*).¹⁰⁸

A jestliže by se stalo (*při hledání kořene čtvercových čísel*), že by nějaký dígitus (*který znásoben sebou samým kvadratickým způsobem* by kvůli své malé kvantitě *nemohl* odečtením zrušit číslo nad sebou napsané) nemohl být nalezen, pak je třeba napasat nulu pod nejbližší třetí¹⁰⁹ číslici směrem doprava (*protože pak se zřetelem k předcházejícím číslicím může být nalezen takový dígitus, který znásoben sebou samým zruší celé nahore napsané číslo nebo nakořlik nejbližší může*). A první dvojnásobek s jeho subduplicem (*tj. je-li jeden, čí se subduplic, je-li dvojnásobků více*) je třeba posunout dopředu a pod předcházející číslici směrem doprava je třeba najít nějaký dígitus (*který znásoben kvadratickým způsobem zruší atd.*) a postupovat (*jak učí výše řečené pravidlo*), jako dříve.¹¹⁰

[*A nemá se přestat.*] Vykádá říje: 368590. První číslo je totiž postup u druhé číslice, u třetí a u 6, které musí být napsáno pod 6, a ostatních číslic a říka (viz text).
[*Je třeba posunout dopředu.*] 164025 40804 202 4 80 405

Uvádí upozornění, kterým upřesňuje předcházející pravidlo, a říká (viz text). Příklad na tuč část, v němž se toto upozornění uplat-

¹ talis] tali *F* – ab] om. *F* – 6 quanto] quantum *F* – 11 delere *Si*] deleri *G*, *commentarius in F abest* – 13 sub proxima figura tercia] sub tercia figura proxima *F* – 14 dígitus *Si*] dígitus quadratus *G*, *commentarius in F abest* – 18 quidam] om. *F* – 20 prius] dictum est *F*

Quo facto (*id est* digitto ultimo invento et per multiplicacionem in duplata et postea in se ducto et excrescentibus numeris subtractis a numeris suprapositis) si totum surgit, tunc numerus propositus (*id est* totus numerus propositus) fuit verus quadratus (*et non permixtus*) et digitus ultimo inventus (*sub prima figura numeri propositi*) cum subdupo vel subduplis erit radix eius. Si autem aliquid remanet (*omnibus ratiōnē figuris executis*) post subtractionem duplatorum, tunc ille numerus non fuit quadratus (*quia post ducionem digitorum in se ducitorum more quadrato surgere non potuit*), sed radix inventa (*scilicet digitus ultimo inventus cum subduplis*) est radix maximi quadrati in illo numero (*scilicet proposito*) contenti.

Si probare velis (*extrahendo radicem in proposito numero*), si bene feceris, multiplica radicem (*id est* digittum ultimo inventum cum subduplis) in se et veniet numerus propositus, si fuerit quadratus (*purus et non in alio contentus*); si (*quia*) non (*fuit*) quadratus (*purus*), tunc cum additione residui (*scilicet qui post subtractionem digitti ultimo inventi et duplatorum remanet*) ad numerum provenientem ex multiplicacione radicis in se (*scilicet ipsum*) proveniet numerus propositus.

[*Quo facto si?*] Hic autor ponit exemplum numeri pure quadrati. Et cum hoc docet, quomodo debat cognosci, dicens. Exemplum primi: 63001, cuius primus numerus est 2, secundus 5 et ultimus 1. Exemplum secundi: 402310 etc.

5

Jestliže po tom, co se tak stalo (*tj. po nalezení posledního digitu, jeho znásobení dvojnásobky, pak po znásobení sebou samým a odečtení vyšších čísel od čísel napsaných nahore*), vyjde nula, pak dané číslo (*tj. cele zadane číslo*) bylo pravé čtvercové (*a nikoliv smíšené*) a naposled nalezený digitus (*pod první číslicí daneho čísla*) se subdupo nebo subduply bude jeho kořen.¹¹² Jestliže však něco po odečtení dvojnásobků zůstane (*po zpracování všech čísel*), pak ono číslo nebylo čtvercové (*protože po znásobení digitu¹¹³ sebou samými kvadratickým způsobem nemohlo uplně vyjít*), ale nalezený kořen (*poté naposled nalezený digitus se subduply*) je kořenem největšího čtvercového čísla obsaženého v onom (*totiž zadáném*) čísle.

Chceš-li si ověřit (*při hledání kořene daného čísla*), zda jsi počítal správně, vynásob kořen (*tj. naposled nalezený digitus se subduply*) sebou samým a vyjde dané číslo, bylo-li čtvercové (*čisté a nikoliv obsažené v jiném*); jestliže (*když*) nebylo čtvercové (*čisté*), pak dané číslo vyjde s přidaním zbytku (*totiž toho, co zůstane po odečtení naposled nalezeného digitu a dvojnásobku*) k číslu vyšlemu z násobení kořene sebou (*totiž samým*).

[*Si probare velis.*] Consequenter ostendit, qualiter probari debet, si bene radix quadrati numeri sit extracta, dicens.

15

Exemplum secundi: 402310 atd.¹¹⁵

[*Jestliže po tom, co se tak stalo.*] Zde autor uvádí příklad na číslo 63001. Zde autor uvádí příklad na číslo 63001; jeho první číslo je 2, druhé 5 a poslední 1.¹¹⁴ Příklad druhého:

[*Chceš-li si ověřit.*] Následně učí, jakým způsobem se má ověřit, zda nalezený kořen čtvercového čísla je správný, a říká (viz text).

⁴ verus] om. *F – 5* inventus *Si*] inventus propositus *GF – 11* numero] om. *F – 12* contenti] contento *G – 14* feceris] fecisti *F – 15* fierit] fuit *F – 16* non] vero non fuit *F – 18* ultimo inventi *Si*] ultimo *G, commentatorius in F abest – 22a* ponit exemplum *Si*] ponit *G, commentatorius in F abest – 27a* secundus 5 et ultimus 1 *Si*] secundus et ultimus *G, commentatorius in F abest*

Exemplum in isto numero: 80807. Cuius (*scilicet numeri propositi*) radix est 284, residuum (*post subtractionem tocius*) 151, ut patet in practicando (*secundum predictam regulam*).

Radicem cubicam extrahere (*id est principium numeri cubici ostendere*) est sub numero proposito (*magno vel parvo*) unum numerum invenire, qui multiplicatus (*per multiplicacionem duabus semel in se et semel*) in suum quadratum, subtractus a numero proposito, debeat eum (*qua numerus purus cubicus ex sibi similis surgit*), si fuerit precise cubicus, vel quanto vicinius poterit, si non fuerit cubicus (*scilicet si non fuerit pure cubicus*). Et iste numerus sic inventus diciur radix cubica numeri propositi, ut sub octo, qui est primus numerus cubicus, recipientur 2 et dicatur bis duo bis et sunt 8, que subtracta ab octo surgit totum.

[*Exemplum*] Exemplum ponit, Racio ordinis, quia notificans quia exempla more philosophorum regulas declarant, nam sepe dicta philosophorum intelligi non possunt, nisi exempla eorumdem bene intueantur.

Racio autem, quare autor pressens post quamlibet speciem ponit exemplum, quia exempla more philosophorum regulas declarant, nam sepe dicta philosophorum intelligenti non possunt, nisi exempla cubicus vel non.